
Motie van Afkeuring begroting 2020 en meerjarenraming 
fractie Franssen bij de behandeling van de begroting 2020 op 7 november 2019 

De gemeenteraad van Gulpen-Wittem in vergadering bijeen op 7 november 2019

Constaterende dat:
- Het een groot aantal activiteiten die in 2020 uitgevoerd moeten worden die niet financieel 

zijn vertaald in deze begroting, zoals het meerjarig risico van het nieuwe 
gezondheidsbeleid, de regiovisie geweld in afhankelijkheidsrelaties en het GGZ-akkoord.

- Uit krantenartikelen over zorginkoop Maastricht  blijkt dat het Sociaal Domein niet in 
control is en daarmee ook het College in Gulpen-Wittem niet in control is;

- Er tevens voor tal van andere activiteiten/initiatieven die het College ontplooit geen 
budget is opgenomen in de begroting en dat dit in 2020 en verder nog op de begroting 
gaat drukken;

- De begroting beleidswijzigingen bevat die niet expliciet aan de Raad zijn voorgelegd;
- De financiële vertaling van het rapport ‘civieltechnische werken’ in de voorliggende 

begroting, tegen de gemaakte afspraken in niet meegenomen is;
- De begroting niet volledig is en niet alle wettelijk voorgeschreven informatie bevat.

Overwegende dat:
- Wij verwachten dat de niet financieel vertaalde activiteiten nog stevig in de begroting 

gaan hakken en dat de sturing hiervan grotendeels buiten dit gemeentehuis plaatsvindt,
- Wij als gevolg van het niet in control zijn van het Sociaal Domein  tekorten verwachten 

op onze gemeentebegroting;
- Het stelselmatig activeren van personeelskosten leidt tot grote financiële risico’s voor de 

gemeentelijke financiën.
- Wij, in tegenstelling tot het college, verwachten dat de financiële uitwerking van het OOT 

wél invloed heeft op de begrotingssaldi zoals in deze begroting gepresenteerd;
- Het vanwege deze zorgelijke situatie onmogelijk is in te stemmen met deze begroting, 
- U zelf al een winstwaarschuwing afgeeft in de Raadsinformatiebrief van 30 oktober 2019
- De landelijke en regionale ontwikkelingen zoals stikstofproblematiek, sociaal domein en 

klimaat dermate onzeker zijn dat wij ook hier negatieve effecten op de voorliggende 
begroting verwachten.

Besluit:
Zijn afkeuring uit te spreken ten aanzien van de begroting 2020, inclusief meerjarenraming 
2021-2023.

En gaat over tot de orde van de dag

Fractie Franssen
Piet Franssen
Jo Nix


